
Pag. 1 / 5

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1316 / 2025

Prot. Corr.: 17/25 - 14/1 - 47 (7267)    

OGGETTO: Legge Regionale 10 dicembre 2021 n. 22 (Disposizioni in materia di 

politiche della famiglia, di promozione dell'autonomia dei giovani e delle pari 

opportunità). Impegno di spesa anno 2025 per l'importo di euro 72.076,50 con 

attribuzione al capitolo 00254000. All.1.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

VISTAla Legge Regionale 10 dicembre 2021, n. 22 (Disposizioni in materia di 
politiche della famiglia, di promozione dell'autonomia dei giovani e delle pari 
opportunità) ed in particolare i seguenti commi dell’articolo 35:
- il comma 1 che prevede che la Regione, al fine di garantire la tutela e la 
salvaguardia dei minori italiani e stranieri in situazione di difficoltà o di abbandono e 
tutelare il loro diritto alla famiglia, sostenga:
- le adozioni di minori italiani e stranieri di età superiore ai 12 anni o con handicap 
accertato ai sensi dell'articolo 4 della legge 5 febbraio 1992, n. 104 (Legge-quadro 
per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate), in 
attuazione a quanto previsto dall'articolo 6, comma 8, della legge 184/1983 e 
successive modifiche (lettera b);
- l'affidamento familiare, anche attraverso la sperimentazione di progetti di affido 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco P.O. 

Gestione attività amministrative minori famiglia accoglienza

Tel: 0406754973 E-mail: 

donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 

maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1316 / 2025



Pag. 2 / 5

professionale (lettera c);
- il comma 4, lettera a) che prevede che la Regione sostenga le famiglie nelle spese 
derivanti dalle procedure di adozione internazionale;
- il comma 5 che prevede che la Regione, al fine di promuovere l'autonomia e la 
piena inclusione sociale dei neomaggiorenni in uscita da comunità o da esperienze 
di affido familiare o in situazione di fragilità e precarietà, sostenga percorsi per il 
loro inserimento abitativo, formativo e lavorativo;

PRESO ATTO che l’articolo 35, comma 6 prevede, altresì, che la concessione dei 
benefici in questione sia disciplinata da apposito regolamento attuativo;

PRESO ATTO che con DPReg 18 ottobre 2024, n. 131/Pres, è stato emanato il 
Regolamento che disciplina la concessione dei benefici in questione e in particolare 
l’articolo 6 il quale prevede che le risorse siano ripartite fra gli enti gestori del SSC 
che hanno presentato domanda entro il 15 gennaio di ogni anno;

ATTESO che entro il termine del 15 gennaio 2025 è stata presentata domanda alla 
Regione al fine della concessione del finanziamento di cui trattasi (PEC di data 
14.01.2025 - PG. 8298);

DATO ATTO che con decreto n. 4123/GRFVG del 03.02.2025 prenumero 3261 della 
Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità - servizio sviluppo del sistema 
sociale integrato, è stato assegnato al Comune di Trieste - ente gestore del Servizio 
sociale comunale dell'Ambito Triestino, il finanziamento di euro 72.076,50 a 
copertura degli interventi di cui al sopra citato articolo 35 comma 1 lettere b) e c), 
comma 4 lettera a) e comma 5;      
DATO ATTO che l'importo di cui sopra è stato accertato al capitolo 00044600 - 
Contributi da Amministrazioni locali per interventi a favore di minori a cura del 
Servizio sociale comunale - acc. n. 2946/2025 (reversale n. 3015 del 10.02.2025);

PRESO ATTO che il termine per la presentazione del relativo rendiconto è stata 
fissata alla data del 31.03.2026 secondo le modalità sancite dall'articolo 42 della 
Legge Regionale 20 marzo n. 7 e successive modifiche e integrazioni;

RILEVATO che si intende dare attuazione, in via sperimentale, ai benefici di cui al 
comma 5 dell'articolo 35 della Legge Regionale n. 22/2021 rivolti a promuovere 
l'autonomia e la piena inclusione sociale dei neomaggiorenni in uscita da comunità 
o da esperienze di affido familiare o in situazione di fragilità e precarietà, sostenga 
percorsi per il loro inserimento abitativo, formativo e lavorativo;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco P.O. 

Gestione attività amministrative minori famiglia accoglienza

Tel: 0406754973 E-mail: 

donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 

maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1316 / 2025



Pag. 3 / 5

PRESO ATTO che si tratta di benefici economici destinati al sostegno di 
neomaggiorenni in prosieguo amministrativo, fino al compimento    del ventunesimo 
anno di età, in uscita da comunità o da esperienze di affidamento familiare o in 
uscita da contesti familiari fragili e vulnerabili, come disciplinato dall'articolo 5 del 
citato Regolamento regionale;

ATTESO che a tal fine sono stati individuati dei beneficiari in carico al Servizio 
sociale comunale come da elenco allegato riservato (All. 1), parte integrante e 
sostanziale del presente atto, quali destinatari degli interventi economici di cui 
sopra, i cui importi verranno definiti con successivo provvedimento dirigenziale;

RITENUTO per quanto sopra premesso di impegnare la spesa complessiva di euro 
72.076,50 con attribuzione al capitolo 00254000 c.el. G221Y; 

DATO ATTO che ai sensi dei nuovi principi contabili il debito derivante dal presente 
provvedimento verrà a scadenza nell'anno 2025 e il cronoprogramma dei 
pagamenti per la spesa in argomento si riferisce alla medesima annualità;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto Bilancio di Previsione 2025 - 2027, 
con la quale e' stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2025 - 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

RICHIAMATA la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025 - 
2027”;

RICHIAMATA la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025 - 2027, ai sensi dell'articolo 6 del DL n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco P.O. 

Gestione attività amministrative minori famiglia accoglienza

Tel: 0406754973 E-mail: 

donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 

maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1316 / 2025



Pag. 4 / 5

in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/90 e s.m.i. e 
dell'articolo 7 D.P.R. n. 62/2013;

ESPRESSO il parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

VISTO l'articolo 107 del d.lgs. n. 267/2000;
VISTO l'articolo 131 del vigente statuto comunale;

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi esposti in premessa, la spesa di euro 72.076,50 quale 
quota di finanziamento regionale all'Ambito Triestino (ente gestore), per la 
copertura degli interventi, previsti dall'articolo 35 comma 1 lettere b) e c), comma 4 
lettera a) e comma 5 della Legge Regionale n. 22/2021;

2) di dare attuazione in via sperimentale ai benefici di cui al comma 5 dell' articolo 
35 della Legge Regionale n. 22/2021 e dell' articolo 5 del Regolamento regionale 
emanato con DPReg 18 ottobre 2024, n. 131/Pres, rivolti a promuovere l'autonomia 
e la piena inclusione sociale dei neomaggiorenni in uscita da comunità o da 
esperienze di affido familiare o in situazione di fragilità e precarietà, sostenga 
percorsi per il loro inserimento abitativo, formativo e lavorativo;

3) di dare atto che i destinatari dei predetti benefici sono stati individuati come da 
elenco allegato riservato (ALL. 1), parte integrante e sostanziale del presente atto, 
che verrà integrato nel corso dell'anno 2025 su indicazione del Servizio sociale 
comunale sulla base di specifici progetti personalizzati finalizzati a promuovere la 
piena autonomia e l'inclusione sociale;

4) di dare, altresì, atto che la spesa di euro 72.076,50 è interamente coperta da 
contributo regionale, di cui al decreto n. 4123/GRFVG del 03.02.2025 prenumero 
3261 della Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità - servizio sviluppo 
del sistema sociale integrato - acc. n. 2946/2025 (reversale n. 3015 del 
10.02.2025);

5) di impegnare la spesa complessiva di euro 72.076,50 al capitolo di seguito 
elencato: 

                  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco P.O. 

Gestione attività amministrative minori famiglia accoglienza

Tel: 0406754973 E-mail: 

donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 

maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1316 / 2025



Pag. 5 / 5

2025 0025
4000

TRASFERIMENT
I A FAMIGLIE 
PER 
INTERVENTI A 
FAVORE DI 
MINORI A CURA 
DEL SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02361 U.1.04.02.05.9
99

00008 08005 N 72076,5 72076,5
0-2025;

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui 
al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio - 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);

7) di dare, altresì, atto che ai sensi dei nuovi principi contabili il debito derivante dal 
presente provvedimento verrà a scadenza nell'anno 2025 e il cronoprogramma dei 
pagamenti per la spesa in argomento si riferisce alla medesima annualità.

8) di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale l'individuazione dell'importo 
da riconoscere all'utenza di cui trattasi.

Allegati:
ALL_1.pdf

         

                                                                Il Direttore di Servizio
                                                                       dott. Stefano Chicco   

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

        

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco P.O. 

Gestione attività amministrative minori famiglia accoglienza

Tel: 0406754973 E-mail: 

donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 

maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1316 / 2025



 Atto n. 1316 del 26/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/06/2025 11:18:32


